Oggi però il castello di S. Martino va anche ricordato per essere un centro
di singolare spiritualità, un luogo di ritiro e di preghiera.

Non è qui soltanto la casa del Vescovo. Anche se ci sembra di poter dire
che se non fosse stato l’abitazione viva ed aperta del capo della nostra Chiesa
locale, ai nostri giorni il Castello di S. Martino sarebbe solo uno storico rude-
re. Forse un groviglio di pietre, di arbusti e rovi. Appunto come «I Palasi» che
s’incontrano sulla stessa via.

Mi sembra giusto ricordare che il sabato 15 giugno 1985 fu ospite del
castello di S. Martino il papa Giovanni Paolo II venuto a Vittorio Veneto per
celebrare la memoria del suo predecessore papa Luciani, già vescovo della dio-
cesi vittoriese per undici anni.
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LETTERE DI ANTONIO DA ROMAGNO A PIETRO MARCELLO
nel testo originale latino. Con molta fedeltà paleografica.

241

[S. Martino, 1403 novembre 21]
Vat. lat. 5223, f. 14

Patri colendissimo domino Petro Marcello Cenetensi episcopo atque comiti.

Ab antris meis in arcem tuam, de iugis horrentibus ad apricissimos colles, a rigo-
ribus quercuum ad olearum virores deduxerunt me, peroptime et humanissime presul,
imperia tua, que me profecto possent trans mare mittere, non dico ad Adriaticum,
quod in oculis est et Venetum litus alluit, sed vel Caspium, vel Athlanticum, vel si
quod est terris extremius; XVIII mensis huius unha cum ductore meo domino fratre
Iohanne exequutore impigro iussionum tuarum huc appuli et quicquid scartabello-
rum, quicquid nugarum habui mecum tuli2. Nollo enim me solum, sed et universas
meas reculas tuas fieri, ymmo esse, non fieri. Nam quod fit, si credimus phisicis, nun-
dum est: tu vero mei iam pridem recularumque mearum etsi usum non habueris,
dominium habuisti, duraturum quidem quoad ipse duravero.

Duas legi litteras tuas ad egregium tuum et meum fratrem, quarum in altera
iubes ut fratrem Iohannem ad me mittat, in altera queris an miserit et in hac ipsa
videor deprehendisse nuper inter episcopatum tuum et partem emulam ceptum esse
litigium. Quibus ex verbis michi fit coniectura quod amor et necesitas in diversa te
trahunt, quippe qui ut huc desiderio mei duceris, sic illic negotiorum pondere detine-
ris. Quare ne suspicetur forte paternitas tua moleste laturum me si redire distuleris,
tantum abest quod molesta michi futura dilatio tua sit ut nichil michi molestius pos-
sis facere quam si vel puncto celerius quam tuarum rerum oportunitas postulet festi-
naveris. Hic et tuam habeo et paternam ymaginem: iuvenem ingenuum vicecomitem,
nichil sane degenerantem vel a patria virtute vel tua, in quo velut in speculo video vos
absentes, qui quo vultu me acceperit, quanto studio michi assistat, que fatiat pudet
dicere ne michi de ipsius urbanitate loquenti, meam fateri rusticitatem necesse sit.
Itaque si persuaderi vis michi quod a te amer, nichil omnino properes mea causa, sed
illis tamdiu maneas bene consultum videas rebus tuis. Nam quid contingere gratius
animo meo potest quam cum tua salus comunisque parentis, tum vestrarum rerum
utriusque virtutibus digna prosperitas? Valete tu et noster optimus parens cum univer-
sa familia.

Putavi hic calamun sistere et complicare litteram, sed non me sinit novum gau-
dium quod erumpit, prelii navalis audita victoria tuo concive clarissimo eodemque
fortissimo duce parta, qui nescio cur iam magis Karolus Geno3 quam novus quidam

1. Il numero è quello della progressione dei testi come si trovano nel Codice Vaticano latino.
2. Così il da Romano, il 18 novembre 1403, passa al servizio del vescovo Pietro Marcello.
3. Il da Romagno allude alla vittoria di Carlo Zeno del 6 ottobre 1403 sulla flotta genovese

aut Metellus aut Scipio nominandus sit, quippe quem si Romanis illis, Metello
Scipionique, conferas, nec isti in campestribus, nec illi in navalibus pugnis cedat. Nec
hoc mirum: cur enim Roma altera non Romanos alteros gignat? Congratulor itaque
mediusfidius sanctissimo illi urbi fecundo virorum talium sapientissimorum in pace,
fortissimorum in bello. Conspersum est tamen hoc meum aliquo metu gaudium,
dum timeo quod hanc favillam maius sequatur incendium provocataque iniuriis ani-
mosa civitas graviores forte a lacessentibus penas exigat cepte temeritatis, quamquam
cum in mentem revoco clementiam eius urbis, meliora spero fereque fido quod, hac
levi ultione contenta, huic gloriose victorie gloriosiorem alteram iunget et quos dimi-
cando iam vicit, mox etiam, quod vincendi speciosissimum genus est, ignoscendo
superabit. Valete rursum.

In tuo episcopali castro Sancti Martini, XI kalendas decembrias.

Tuus Antonius de Romagno

25

[S. Martino, 1403 dicembre 4]
vat. la. 5223, ff. 10r-10v.

Ad eundem4.
Debueras, optime presul, cum huc e meis latibulis avocandum me iussisti, hoc

imprimis providisse: tuis auribus non defutura tormenta si tibi propior factus essem.
Satis enim ante didiceras morem meum torquendi amicos impudentia garriendi.
Amodo igitur aures laxa et quod tu tibi procurasti malum fer, si potes, animo non ini-
quo. Hoc enim tibi prenuncio: numquam abiturum hinc ad te nuncium vacuum
nugis meis. Hodie tamen volo esse misericors. A multis enim abstineo que paraveram,
memor premissarum ad te non multo antea nugellarum que uni muliercule, quam hic
Guerciam vulgo nominant, unha cum litteris vicecomitis date sunt.

Me nunc itaque, quantum potero, cohibiturus ab intemperancia fabulandi, nil
dico aliud nisi quod tibi nichil pater invideo in ea populosa ac amnium hodie maxima
urbe posito, ubi cum diversa, ut puto, distrahant animum tuum cure, me in hac arce
tua fruentem placidissima quiete, nulli rumores, nulle cure sollicitant. Et cum te cla-
mores fortasse nautici sepe evigilent, ego ille quem nosti paulo ante solitum esse rapas
edere, postquam de meis mapalibus sublatus in atria tua placare unctioribus eduliis
ventrem cepi, securus omnis strepitus noctes integras sterto, tantusque michi iam
videor de agresticulo factus satrapes ut nec cum pontifice quidem maximo nec cum
altero illo Cesare, quem regem nostri Romanorum vocant, si michi detur optio, vitam
mutem. Que est enim voluptas his que michi hic affluunt equanda voluptatibus?
Quocumque de tuis his propugnaculis flecto aciem, video undique quod oblectet.
Quippe primum intra conseptum arcis tue occurrunt hinc capree, animal quidema et
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comandata dal Bucicaldo, tra Modone e Zonchio nell’Egeo (Muratori, R.I.S., XXII, pp. 802-804).
Con questo si confermano le date delle altre lettere.
Sulla vittoria di Carlo Zeno cfr. anche R. CESSI, Storia della Repubblica di Venezia, vol. I, p. 340, 1968.

4. Cioè al medesimo Marcello che si trovava sempre a Venezia.

L’UMANISTA FELTRINO ANTONIO DA ROMAGNO 61

cursu agile et aspectu mite, hinc pavones, insignis ales varietate prestanciaque colo-
rum; mox, si vagari oculis extra libuit, nullam in partem desunt oculorum iocumdissi-
ma pascua. Nam a fronte castelli tui liberrimus prospectus datur ad patientissimos
campos refertos vitibus, satis, arboribus; cum a dextra, tum a leva porriguntur per val-
liculas herbidas olivetorum distincta nemuscola, nescia senectutis, ornata baccis,
insessa aviculis nunc garrientibus, nunc salientibus inter arbusculas, non sine multa
delectatione videntium. Exit a tergo in Castalii fontis emulas septiem erumpens antri-
culo saxeo fons illimis, qui mox in alveos lapsus lapideos partim naturalibus, partim
arte confectos, pulcerimas ex collectis in modum stagni liquoribus efficit balneas, ubi
solitam possis credere cum ninpharum cetibus venatricem deam, cum venatu redie-
rint, reficere fessos artus. Tum supra fontem grata surgit inequalitas collium in duos
celsos apices desinentium, huncb Heliconi persimilem, illum Cirre adeo ut deesse nil
putes nisi Musas et vatem.

Quibus ego tantis, pater, et aliis ne absque te fruerer voluptatibus, optarem me
diceres tuum reditum nisi multo mallem tuis et paternis rebus differentem te prodesse
quam obesse venientem. Quare te, quod per priorem oravi litteram, adhuc oro ut,
quod illic utilem rebus vestris presentiam tuam videris, non abscedas nec quis te mei
respectus omnino moveat. Falleris ennim si a te me forsan abesse cogiteris. Tecum
sum, tecum sedeo, tecum ambulo, tecum iocor, tecum fabulor, tecum rideo et quo-
tiens te et parentem presentiores michi facere et tanquam oculis volo cernere, egregii
germani tui vultus et ora intuens vos intueor, nichilo siquidem dissimilius ille vos
exprimit quam quodvis vitrum tersissimum rem obiectam. Deprendo in ipso inge-
nium quo delector, capax, si quis erudiat, optimarum artium et, si tantum apud
parentem nostrum fore vim crederem meis precibus, valde se orarem ut hunc magna
parte curarum absolveret minime ingenio suo dignis.

Interim tamen, ne hic tu forte nichil agere nos putes, exerceri simul ambo5 cepi-
mus in Rhetoricis Ciceronis et quod illi tempori a domesticis curis superst, in eam
disciplinam, ipso non sequente modo sed et invitante, conferimus. Quoniam autem
nobis comodum valde esset habere aliquem ducem qui ex obviantibus passim tenebris
nos educeret, tibi, sit, quaeso, cure illic invenire: si poteris, Victorinum aut Bertoli -
num6 aut alium quemvis planum et utilem Rhetoricorum interpretem, quamquam
inter ceteros plus cuperem Victorinum. Id etiam obsecro ut quoquo pacto textum
invenias Yconomice7, ne qua trium partium nobis desit moralis philosphie. Recomen -
da me parenti nostro, tuque et ipse valete.

In arce tua Sancti Martini, pridie nonas decembrias.

Tuus de rusticulo factus politior
Antonius de Romagno

a. ms. «a quidem». In margine Donato annotò «quidem».
b. ms. hun.

5. Cioè il Romagno e Lorenzo, fratello di Pietro Marcello.
6. Intende i commenti di Vittorino e di Bertolino al De Inventione di Cicerone. Bertolino,

prima ignoto al Sabbadini (Antonio da Romagno…, p.231, n. 2), venne in seguito da lui individuato; fu
un bolognese del secolo XIV maestro di retorica (SABBADINI, Ancora P. Marcello, p. 262).

7. L’Oeconomica dello p. Aristotele (SABBADINI, Antonio da Romagno…, p. 231, n. 3).
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[S. Martino, 1403 dicembre 7]
Vat. lat. 5223, ff. 10v-11r.

Colendissimo patri et domino Petro Marcello presuli atque comiti Cenetensi.

Huc tandem aliquando cum tuis ac paternis, colendissime presul, litteris sese
retulit testudo illa tardissima, vivacior longe lingua quam pedibus, anicula mire loqua-
citatis, que nescio quid navigando faceret cum etiam ambulando videatur facerea nau-
fragium. Heri ergo de illius, hodie de Laurentii tui manibus hac ipsa hora nocturna
tuas, pater, accepi letissimus pariles ac gemellas epistolas, illius nimirum unde pro-
deunt pectoris, mentis, animi, locupletissimas testes; de alteris enim taceo quas per te
spectabilemque partentem vidi et legi egregio vicecomiti de me scriptas. Quarum
omnium esse nil possit vel hilaritate festivius, vel largitate munificentius, vel fide sim-
plicius, vel ardentius karitate. Quibus ego tuis, pater, epistolis, ut nil legisse libentius
memini, sic nil ferme videor relegisse prudentius. Quis enim ego cui tu gratias refers?
Cui et te et tua tanta animi liberalitate condonas? Debentur illis, pater, ut nosti, gratie
qui tribuunt beneficia, non qui reddunt. Ego vero si quid egisse fortasse videor, quod
bene acceperis, non id quidem egi aut ago unde tu aliquid michi debeas, sed quod
ipse dudum tibi debui, nec prius debere desinam quam desinam vivere. Nam cum
primum amore tuo donatus sum, accepi a te rem tantam ut quantumvis coner redde-
re, numquam reddam et quamquam tibi quem extollere humillia mira docet humani-
tas, forte in aliquo videar non ingratus, numquam profecto continget ut ipse michi
erga te videar satis gratus. Ea igitur, queso, revoca, pater, verba tante facilitatis, quibus
grande tibi karitatem meam iugum inquis imposuisse teque et tua omnia mea faciens
velle te asseveras ut iubeam, mandem, imperem eaque possim omnia que tu possis.
Non capit, pater, mea parvitas res tam grandes. Non tibi a me sed a te michi imposi-
tum iugum est, quod mea cervix ideo numquam excutiet quia iugum tuum suave est
onus tuum leve8. nec eum esse me convenit qui iubeat, sed qui pareat. Sed si in suma
vis nosce quid est quod apud te posse, gavisurus simb: hanc potestatem unicam a te
opto, ut qui tuus tuis sum factus virtutibus, tuus durem.

Refovisti miris modis, pater, hanc animam spe habendi scripti super divinis illis
codicibus Augustini. Nam si illa quoque nos summopere delectantc que a Platone, que
ab Aristotile de moderandis his luteis et occiduis civitatibus dsputata legimus, quanto
nos tum gaudio complendos putas cum per descriptionem celestis illius et eterne ur -
bis, sevocata a terrestribus, mente, vagabimur? Legesque contemplabimur eorum ci -
vium quos non apertum odium, non simultas, non emulatio, non ambitio vexat, non
cupido potentie, faces nimirum nostris et olim et hodie perniciosissime civitatibus,
sed, in sui regis unico spectaculo quiescentes, eternus amor et eterna pax continet?

Recomendabis me nostro spectabili optimoque parenti, cuius et tuis certe labori-
bus angustiisque compatior, qui mecum utinam possent dividi, ultro, quantulus sum,
parti oneris me supponerem, quamquam spero sine meo vel alterius mortalis auxilio
suffecturam illius vobis opem, qui custodit veritatem in seculum, facit iudicium iniu-
riam patientibus quique rursum odit omnes qui operantur iniquitatem, perdet omnes
qui loquuntur mendacium. Hunc si patronum invocabitis cause vestre, non obaudiet.
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Preope est enim omnibus invocantibus eum, invocantibus eum in veritate. Valere vos
velit Deus et puellam, quam egram doleo, revalescere.

In arce tua Sancti Martini, VII ydus decembrias.

Tuus Antonius de Romagno

a. «a facere» inserito in margine.
b. corretto da sum.
c. corretto da delectent.
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[S. Martino, 1403 dicembre 19]
Vat. lat. 5223, ff. 11r-11v.

Eidem9.
Quod amantissimi animi signum est, a te non solum impetro si qua opto, sed et

quedam prius habeo quam optaverim; ita non modo admittas mea vota, sed prevenis.
Nescissem, fateor, optare munera que misisti: quippe qui nec audivi hactenus nec

putavi apud nos monumenta aliqua extare tam nobilium oratorum. Pergratam igi tur
michi, presul optime, rem fecisti cum ad me misisti quendam quasi Graie facundie
gustum ut qui Romane principem eloquentie diu colo, vestigium aliquod opera tua
cernam, quo parentem quoque suspiciam lingue Athice, Demostenem inquio, quem
non forte minus Athene mirate sunt quam Ciceronem Roma et a quo ipso rudimenta
dicendi Marcum Tullium auspicatum ferunt. Nec invitus equidem perlego que
Eschinis sunt, qui de Grecis ad oratoriam laudem proximum, quantum audisse videor,
a Demostene gradum tenuit, suo quidem emulo demumque victore, sed vel hoc non
inglorius qud tantum concertatorem aliquandiu pertulit. At ille tercius horum medius
a te positus, Demas, eo gratius a me noscitur quod adhuc is michi fuerat inauditus.

Qua in re actum a te est non tantum michi benefice, sed et tibi utiliter. Verbo -
sissimam enim fabulam illaturam, si ad te venisset, tuis auribus acre bellum, revocavi
placatus tuis muneribus. Erubui si quidem ei qui tam magnifice me donasset, nugan-
di pertinacia durus essem.

Vale cum optimo parente nostro. Veniteque iam tandem, non solum michi sed
et vestris hic omnibus exoptati. Ille vobis obsecro venientibus viam sternat, qui, cum
voluit, fecit filios Istrael in medio maris ambulare per siccum10.

In arce tua episcopali Sancti Martini, XIV kalendas ianuarias.

Ignosce liniamentis informibus litterarum, in que et atramenti vicio et torpore
articularum frigentium lapsus sum. Vide vero ne quid eorum imminuas que pridie
promisisti, allaturus et Plautum et imprimis editione super volumine Civitatis divine
demumque, si poteris, Yconomicam.

Tue paternitatis devotissimus Antonius de Romagno

9. Cioè a Pietro Marcello che continuava a risiedere a Venezia.
10. Exod. 14, 22.
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[S. Martino, 1404 dicembre 31]
Vat. lat. 5223, ff. 11v-12v.

Patri meo et domino colendissimo domino Petro Marcello presuli atque comiti
Cenetensi.

Quid hic putas, presul optime, faciam? Non oblitus solite levitatis deerro quoti-
die per hos amenissimos colles tuos inter oleas cum libellis.

Studium meum in duo genera secui et ea quidem a se invicem remotissima.
Sicque dies partitus sum ut festos tribuam dyaleticis rudimentis, ceteros codicibus
Augustini. Laudo, inquis, hoc ultimum, primum rideo. Quidni, pater, irrideas cum et
ipse me rideam, qui nunc maxime repeto infantiam et ad incunabula redeo? Profecto
sic est: non quodvis studium quamvis etatem decet; suntque nonnulla que ut puerum
didicisse laudabile, sic ridiculum dixeris virum aut senem discere.

Videor, cum dialecticis vaco, nescio quid velut in somnis agere, vel, ut magis
quod volo exprimam, nichil agere; videor, si qua perplexa sunt, ea potius intricare
quam solvere; videor non vera et falsa distinguere, sed hec ambo confundere; videor
denique nec falsum fugere sed subire, nec verum invenire sed perdere.

Quod sic accidere non est quod mireris. Quid enim, queso, aliud presertim a
dialethicis nostris agitur quam ut verum non erruant sed abscondant? Audi, obsecro,
quam egregii interpretes veritatis sunt: explicita implicant, plana exasperant, manife-
sta abdunt, aperta claudunt, diei noctem, soli nubem obiciunt, dum lucidam verita-
tem involvunt mille prestigiis et occupati in terminis rem reliquunt; qui, cum multa
inani quodam acumine cavillati sunt, vix tandem ab his conclusum aliud quam aut
garrulum quiddam, aut puerile reperias.

Non tamen adeo insolens credi velim ut dialeticam vituperem disciplinam, que a
magnis auctoribus et inventa et aucta, cum apprime utilis iudicio meo sit et aliarum
usui facultatum ydonea, non artem eam improbo, sed artifices, nec hos omnes, sed
eos modo qui ut esse aliquid videantur artem substilibus quidem, sed inutilibus nugis
implent. Ego nichilominus unus de numero levium mecum pugnans, qui simul
eadem et sequor et damno, qui supervacua fugienda iudico nec evito, diebus, ut dixi,
festis in huiuscemodi nugis erudior instruente me illo, quem nosti, iuvene quidem
acuto satis et in naturalibus non ignaro. Nescio autem an operam perdam an quic-
quam tam barbatus puer in ea arte proficiam, ediscende tamen ipsius periculum
faciam, nec labori parcam dum vel disputare vel, quod plus vereor, garrire didicero. Et
quid? Parumne tibi videbor doctus cum probare potero homines esse asinos? Et quas
res adeo matura disiunxit vaferima arte coniungere?

Sed ut iam ad alterum studii mei quod prediviseram genus redeam, diebus eis,
quos operarios vulgus vocat, cum Augustino frequens sum, illum alloquor, illum con-
sulo, mirum dictu, extra omnes civitates positus in civitate diversor eaque maxima
omnium atque pulcherrimaa Ea, inquam, civitate quam is, quem modo prememini,
parens sacerrimus sacerrimus Augustinus non mortalibus architectis sed divino spiritu
adiutus, grandi eloquio nec minore sapientia molitus est opus excellentissimum
omnium que ipse viderim. In eo si quidem historiarum est tam apta contextio, opi-
nionum philosophantium veterum tam docta collatio, rationum, sententiarum, aucto -
ri tatum, partim a naturali, partim a morali philosophia demumque ab intimo
Sacrarum litterarum sinu manantium, tanta subtilitas, gravitas, altitudo et horum
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omnium ad propositum quod insituit tam accomodata tamque artificiosa directio; in
dilluendis denique superstitionibus variis et cum illinc demoliendis pinaculis ydolo-
rum, tum hinc firmandis Eclesie nostre basibus tanta vis ut conflatum id opus a Deo
non a mortali homine credi possit, adeo ut non temere id ipsum ab auctore suo Dei
civitas dictum sit, digna nimirum tanto nomine tanta molitio.

De quo plura optarem dicere, sed non vacat. Idcirco autem pauca ista libavi quo
tu minus mirere si me tergiversamtem invenies iussis tuis cum me vocabis forte Ve -
netias, tu scripsisti. Nam quod pace dixerim tante urbis, illam ista, quam ab Augusti -
no duce itineris circunducor, tantum abest ut preferem, ut nec pacto quidem aliquo
comparemb. Glorietur ut libet clarissima tua civitas ingentibus edificiis nobilibusque
columnis, miretur quicquid argenti aut arui, quicquid margaritarum aut iaspidum,
quicquid lebetum, paterarum, lancium aut cuismodi vasorum insignium, quicquid
denique thesauri extimationem quamcumque vincentis previdite claudit erario: mute
ille omnes inanimeque res sunt, quibus precium non tam natura quam nostra fecit
opinio. Oculorum solacia possunt esse illa, non animi, que nec quid prosint habenti-
bus nec quid non habentibus obsint video, cum ea plerumque et habuisse nocuerit et
non habuisse profuerit. Nec tu me tamen ista existimes loqui quasi possessionem eiu-
smodi rerum damnem, quam nec damno nec laudo nisi quatenus affecti possiden-
tium animi fuerint. Tantum dico quod michi ceterisque fragilibus qui labi facile pos-
sumus non sine periculo illa similiaque visuntur. Conspecta enim affectus movent
sopitamque cupidinem sepe excitant et eo revocant mollem animum unde bene
discesserat.

Quamobrem si tu, parens, me, quod puto, diligitis, si optatis non relaxtionem
modo quam dicitis mei animi, sed salutem, sinite, obsecro, ut hac ipsac civitate con-
tentus, quam tu michi, optime presul, obeundam cum Augustino reliquisti, ab altera
illa quam nunc vos colitis procul sim. Ego enim qui rure natus, rure delector ac silvis
et vestra illa et reliquis magnis urbibus perfacile careo. Ne vero metuite quod me
opprimat labor studii: ab eo periculo longe sum; optime mecum agitur, si non plus
multo delinquo desidia quam labore.

De felicitate itineris tui, de generose parentis tue salubri partu deque suavi edita
in lucem filia eo gaudio affectus sum quo et pro fortunatis dominis fidos servos et pro
liberatis matribus pios filios et amabiles fratres pro inventis sororibus decet affici.

Vale, tecumque valeat noster optimus parens, cui me, queso, recommendabis;
salutabisque Laurentium ac dominum Dominicum cum occurret eique pro suo libe-
rali mutuo refers gratias.

In episcopali castro tuo Sancti Martini, pridie kalendas februarias.
Ecce scriptum ad te revertitur ut iussisti.

Tue paternitatis integer, quicquid est,
Antonius de Romagno

a. forse è pulcerima.
b. ms. comperem.
c. segue «contentus» espunto.
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[S. Martino, 1404 febbraio 4]
Vat. lat. 5223, ff. 5v-6r.

Colendissimo patri ac domino Petro Marcello presuli atque comiti Cenetensi.
Perpaucis verbis, optime presul, me letum simul tristemque fecisti. Nam ut tibi

nostroque parenti ac vestris bene esse primum excepi letus, sic mox quod sequebatur
de curarum mole non potui legere non tristis. Itaque quod subdis cupere vos bene
iocundeque me vivere, tam diu frustra optabitis quoad id ipsum non scrivero de vobis
quod de me optatis: non ante bene iocundeque victurus quam et vos bene iocunde-
que vivetis. Quod ut vobis, malivolorum fraudibus elusis ac superatis obicibusa, cito
eveniat, illum de cuius nutu hoc et cunta pendent, quibus aut mulcemur aut angi-
mur, ut oratum a me sepe non mentior sic et orandum policeor te exorandum spero.
Vos bono animo este. In vestraque iustitia et in eo qui verus est fons iustitie spem
habete et valete tandem, si valere me vultis.

Duas ad te mitto litteras, que ad me Feltro nuper allate sunt. Quid vehant, quid
velint utramque legendo docebere. Tu michi ad ea que tangunt respondebis, queso, si
tibi facultas dabitur, ut eis demum ipse respondeam. tamen quod tuus ille servitor ac
frater meus magister Iohannes phisicus11 tanta rogat instantia, si dignaberis velle, rem
non illi solum, sed etiam michi pergratam voles.

Recomendabis me parenti nostro; salutabis Laurentium et dominum Domini -
cum cum occuret.

In arce tua Sancti Martini, pridie nonas februarias. Festine.

Tue paternitatis servitor Antonius.

a. ms. «obiciibus», terza i espunta.
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[S. Martino, 1404 febbraio 8]
Vat. lat. 5223, ff. 5r-5v.

Percolendo patri atque domino domino Petro Marcello presuli ac comiti Ce -
netensi.

Non te, queso moveat aut parentem casus, presul optime, mei pueri12 vel, ut tu
verius es loquutus, nostri. Nichil enim habeo quod non nostrum mallim vocari quam
meum. Non vos, imquam, eius moveat adversa valitudo.

Sunt haec comunia tributa mortalium: estus, frigora, dolores, morbos perpeti et
tandem mortem. Hec sive nobis, sive his quos karos habemus accidant, ferenda sunt
animo non repugnante, cogitareque debemus nichil horum a Deo sine causa optima
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vel permitti vel fieri, dum nos talibus aut emendat aut punit aut nostras examinat
vires: ita plerumque que putamus vulnera, medicine sunt.

De nostro igitur Fabio imperet deus quid volet: res sua est, non dedit illum
michi, sed concessit. Quem quia sic habui et habeo quasi apud me depositus, non
donatus sit, quod homo homini facere humana etiam lege cogitur, id ego non invitus
Deo facere paratus sum eique, cum repetet, suum redere depositum, potius acturus
gratias, quod usum rei sue michi permiserit, quam questurus quod repetiverit.

Experiar vero, cum pueruma resanatum scrivero, utb ide de ipso fiat, quod et tu
iubes et parens noster. Cum tuo preterea scriptore transigam quanto potero utilius.

Vale, recomendaturus me parenti nostro salutaturusque Laurentium etc.
In castro tuo Sancti Martini, VI ydus februarias. Festine.
Recepi a pre Laurentio, una cum tuis litteris, Questiones noni13.

Tuus Antonius de Romagno

a. ms. «puero».
b. segue «de» espunto.
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[S. Martino, 1404 febbraio 13]
Vat. lat. 5223, f. 5r.

Patri ac domino colendissimo domino Petro Marcello presuli et comiti Cene -
tensi.

Credo te credere, optime presul, quicquid vobis aut pro votis eveniat aut contra
vota, id vobiscum michi esse comune. Sic identitas exigit animorum ut par utrinque
sit rerum vel iocunditas vel asperitas. Itaque ut contrahi soleo paternis et tuis curis,
sic, cum vos esse festivos audio, fio et ipse festivus eoque festivior quo festivitatis
dignior causa est. Ut ea nimirum est, quam et ex tua nuper admodum brevi epistola
et ex domini Mathei non ita quidem brevibus sed brevitatem epistole quam ampliter
extendentibus verbis, scrivi. Que, si hic ex ordine vellem retexere, michi non tam
opus esset epistola quam libello.

Multa sunt ab eo dicta de sponso, cum ad nobilitatem generis tum ad corporis
elegantiam tum, quod multo audivi gratius, ad dotes animi pertinentia, que sic tan-
dem velut epylogo quodam claudens: «Quid plura, inquit, opus est a me dici? Ille
profecto iuvenis etiam in paradixo coram facie Dei veracis pulcerimus et gratiosissi-
mus esset angelus». Certe ut nichil antea predicasset, habunde iuvenem uno verbo
descripserat ipsum angelum nominandum. Quid enim angelis infra Deum vel forma
conspectius vel mente sapientius?

Ingenue igitur sorori tue se dignum obtigisse virum non temere gratulor ipsaque
me plurimum utriusque in nobilitate, decore, moribus similitudo delectat. Nam si
nobis in rebus etiam minimis placet equalitas, quanto illa placere plus debet que in

13. Cfr. Lettera n. 20, n. 2 del Codice; qui non riferita perché non scritta dal castello di S.
Martino di Ceneda.

sancta mulieris ac viri coniuctione servatur? Ubi vero servari maior equalitas queat
quam ubi generoso adolescenti generosa virgo, formosissimo formosissima, moratissi-
mo moratissima despondetur? Quorum trium, ut duo prima non respuenda, sic ter-
tium optabilissimum dico. Parilitatem enim morum sequi solet vite concordia, quam
inter novos sponsos Deus, obsecro, indissolubilem casto ac sancto amore confirmet,
ut que aspirante ipso, bene capta sunt, eodem ipso non deserente et melius procedant
et optime consumentur.

Vale tu ac parens, cui me recomenda; valeatque vobiscum tota familia. Salutabis
Laurentium et item dominum Dominicum nostrum, cum eum videbis.

In castello tuo Sancti Martini, primo ydus februarii.

Tuus Antonius de Romagno
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[S. Martino, 1404 marzo 9]
Vat. lat. 5223, f. 4v.

Percolendo peroptimoque patri domino Petro marcello episcopo Cenetensi
atque comiti.

Questiumculam quam dudum miseras de Christi mendicitate non, ut habui, sta-
tim legi: mentior, ymo legi, sed, percursam celeriter ac nusquam quiescentibus oculis,
quia me tunc allie habebant cure, sepe fui eo animo ut eam resumerem post in manus
comodiore tempore. Verum, tu solet fieri quod eorum vix meminimus que e conspec-
tu sublata sunt, michi exinde non revisa, hodie, dum non se quererem, oblata est.
Itaque relegere illa libuit et curiosius excutere.

Cuius lectione cum essem admodum delectatus, cepi michi ipse movere contro-
versiam et, quasi alterum percuntarer, a me querere quid cause sit quod honesta legen-
tes audientesve laudamus, imitatione refugimus et ea ipsa horremus in nobis que in
aliis non negamus pulcerima. Si quem nobis comendat historia fortem virum, si
quem audimus aut legimus dolorem, paupertatem, orbitatem, mortem aut quodvis
alliud humane vite incomodum celso animo tulisse, probamus, miramur, efferimus
laudibus, at eadem illa si nobis ferenda propponantur, terga vertemus.

Huius, inquis, causa stultitia nostra est, que nos pugnare nobiscum facit.
Prorsum veram, si hoc sentis, – quantum pater arbitror –, causam tenes. Stultitia

nimirum est et quidem extrema, cum nec per nos sapiamus ipsi nec assentiamur vere
docentibus, non tantum dico hominibus, sed nec Deo. Lumen instruende vite, ne de
seculi loquar sapientibus, Christum dominum habemus, audimus cotidie que nos
docuit et exemplo et autoritate precepti: audimus quidem, inquam, sed sumimus tan-
tum auribus nec demittimus in precordia.

Nam, ut tunc reliqua preteriens, de paupertate loquar sola, quam ea attingit que-
stiuncula unde sum orsus, quis, te obsecro, percolende presul, quotusque nunc est, cui
amica vel cui non potius inimica paupertas sit? Eam blasfemant pauperes, divites exe-
crantur tamque his a quibus abest quam quibus adest invisa est, dum alteri presentem
odiunt, alteri metuunt etiam procul stantem. Itaque quantumvis paupertatem et
nascenti et viventi et morienti Christo placitam Evangelica voce moneamur, quicquid
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nobis de illa pauci prudentes vel predicationibus diserant vel explicent questionibus,
ut est in proverbio: «Surdis canitur audituris utinam aliquando». Nam dum in hoc et
aliis obsurdescimus, obstinatarum aurium sepenumero penam dammus, penarum
etiam causas ignorantibus nobis, sed iustissime puniente nos Deo, qui quoniam per-
multa volumus nos que non vult ipse, ideo contra vult ipse multa que nos nol lumus.

Vale et recomenda me parenti nostro, quem valere et non bene valentibus sanita-
te reddita liberari sollicitudine et opto multum et audire cupio. Sito, queso, custos
omnium vestrum Deus.

In arce tua Sancti Martini, VII ydus martias, hora noctis octava.
Questiones Politicorum poteris pro libito transmittere ad illarum dominum, quia

hic omnes, etiam duple, transcripte sunt.

Tue percolende paternitatis devotus
Antonius de Romagno

LE LETTERE NELLA TRADUZIONE IN LINGUA ITALIANA
(fatta da Nilo Faldon con l’aiuto della prof. Agnese Segato)

24

[Cod. Vat. Lat. 5223, ff. 14v-15r]
S. Martino, 21 novembre 1403

Al reverendissimo padre signor Pietro Marcello vescovo e conte di Ceneda.

Furono i tuoi comandi, nobilissimo e coltissimo presule, a farmi trasferire dai
miei antri alla tua rocca, dalle aspre giogaie dei monti ai colli aprichi, dalle querce
possenti ai verdi olivi.

I tuoi comandi certamente avrebbero il potere di condurmi oltre il mare, non
parlo di quello Adriatico che ci sta davanti agli occhi e che lambisce la costa veneta,
ma del mar Caspio, o dell’Oceano Atlantico oppure se vi è qualche altro mare agli
estremi confini del mondo; il 18 di questo mese insieme con la mia guida, il mio
signor fratello Giovanni, indefesso esecutore dei tuoi ordini, approdasi qui e portai
con me tutte le scartoffie e tutte le sciocchezze che avevo. Non voglio infatti essere
soltanto io a tua disposizione, ma che lo diventino anche tutte quante le mie esigue
sostanze, anzi voglio che siano a tua disposizione, non che lo diventino. Infatti ciò che
diviene, se diamo retta ai fisici, non è ancora: in verità tu, pur non avendo avuto già
in precedenza il godimento delle mie piccole sostanze, hai avuto il diritto di proprietà
che certamente durerà fino alla morte.